
Erasmus+ mācību mobilitātes 
skolu izglītības, profesionālās izglītības un

pieaugušo izglītības sektorā



Kas ir mācību mobilitātes?
Mācību mobilitāte - Fiziska pārvietošanās uz valsti, kas nav

patstāvīgās dzīvesvietas valsts, nolūkā studēt, piedalīties apmācībā
vai neformālās vai ikdienējās mācībās.

instruments = MOBILITĀTE ≠ pašmērķis

Organizāciju loma - organizēt dalībniekiem šīs iespējas, vienlaikus attīstoties pašām
Organizācija, sūta savus izglītojamos un/vai personālu uz citu valsti mācīties, mācīt
vai darba vērošanā, vai uzņem ekspertus vai praktikantus pie sevis. 



Mobilitātes ietver:

mācību darbības — paredzētas dalībniekiem ar mērķi uzlabot vai iegūt jaunas
zināšanas, prasmes, kompetences un attieksmi

transnacionālo aspektu — ietver mijiedarbību starp cilvēkiem no dažādām
valstīm ar mērķi nodrošināt savstarpēju apmaiņu un mācīšanos

struktūru — ir skaidra metodika, mācību programma un plānotie mācīšanās
rezultāti

stratēģisko aspektu — veicina plašāka projekta mērķu kopuma sasniegšanu



Uzņemošā
Nosūtošā/
Uzņemošā

Uzņemošā/
nosūtošā

Mobilitātes projekts
Mērķis ir sniegt pozitīvas izmaiņas iesaistītajiem dalībniekiem un
organizācijām - sekmēt personīgo, profesionālo, institucionālo,
izglītības un internacionalizācijas attīstību. 
Pieteikums tiek sagatavots balstoties uz iesniedzējas organizācijas
vajadzībām un plāniem.

Uzņemošā

Nosūtošā

Abpusēja apmaiņa vai sadarbība ar
uzņemošo/-ajām organizācijām nav obligāta,
bet ir iespējama un vēlama. 
Šādā gadījumā katrai organizācijai jāpiesakās
Erasmus+ finansējumam. 



Paredzēts individuālām
organizācijām, kas
izmēģina Erasmus+ vai
īstenos mobilitātes
neregulāri 

Organizācijai var būt
apstiprināti 3 projekti 5 gadu
laikā un 1 apstiprināts
projekts katrā gadā

Projekta sākuma datums pēc
izvēles: 2025.gada 1. jūnijs - 31.
decembris

Pieteikuma iesniegšanas
termiņš: 2025.g. 19.februāris,
plkst. 12:00 (pēc Briseles laika)

Pieteikums jāaizpilda un jāiesniedz tiešsaistē:
https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-opportunities/#/erasmus-plus 

Erasmus+ īstermiņa mobilitātes projekts

Projekta ilgums pēc izvēles 6-18
mēneši

Viena projekta ietvaros
var piedalīties nevairāk
kā 30 dalībnieki



Projekts var sastāvēt no vienas vai vairākām dažādām vai vienādām
atbilstošām aktivitātēm izglītojamajiem vai personālam, vai abiem: 
                1 dalībnieks = 1 mobilitātes aktivitāte; 
                2 dalībnieki = 2 mobilitātes aktivitātes, ......= 30
                2 izglītojamo grupa = 2 dalībnieki … 30 izglītojamo grupa = 30 dalībnieki 
Dalībnieks var doties atkārtoti* = 2 vai vairāk mobilitātes aktivitātes 

Mobilitāšu aktivitāšu veidi
Vienā projektā var kombinēt vairākus mobilitāšu veidus

*izņemot kursu un apmācību aktivitātes

Programma atbalsta ar virtuālu daļu papildinātas jaukta veida (blended
mobilities) sadarbības iespējas.



MOBILITĀTES IZGLĪTOJAMAJIEM (SCH, VET)
Izglītojamo grupu mobilitāte 

Ilgums: 2 līdz 30 dienas

Dalībnieku skaits:vismaz 2 izglītojamie grupā

Izglītojamo grupa no nosūtītājorganizācijas pavada laiku ārvalstīs, mācoties kopā
ar uzņemošās organizācijas* izglītojamajiem pēc abu partneru iepriekš

sagatavotas mācību programmas. 

Norises vieta: uzņēmošā organizācija vai ES iestāžu mītnes vieta  

Dalībnieki: obligāti izglītojamie no divām valstīm

Pavadošā persona: visas mobilitātes laikā, lai sniegtu norādījumus mācīšanās
procesā 

Programma: abu partneru kopīgi veidota unikāla programma.

* partnerskola, PIA nodrošinātājs



MOBILITĀTES IZGLĪTOJAMAJIEM (ADU)
Izglītojamo grupu mobilitāte 

Ilgums: 2 līdz 30 dienas

Dalībnieku skaits: vismaz 2 izglītojamie grupā

Izglītojamo grupa no nosūtītājorganizācijas pavada laiku citā valstī ar mērķi piedalīties
inovatīvās mācībās, kas organizētas, sadarbojoties nosūtītājorganizācijai un

uzņēmējorganizācijai. 

Norises vieta: uzņēmošā organizācija vai ES iestāžu mītnes vieta  

Pavadošā persona: visas mobilitātes laikā, lai sniegtu norādījumus mācīšanās
procesā 
Programma: abu partneru kopīgi veidota unikāla programma, kas ietver dažādu
metožu kopumu un ir vērsta uz izglītojamo pamatkompetencēm vai iekļaušanu un
daudzveidību, digitālo, vidisko ilgtspēju un programmas līdzdalības aspektiem.



MOBILITĀTES IZGLĪTOJAMAJIEM 
Izglītojamo īstermiņa mācību mobilitāte  

Ilgums: 
SCH:  10* līdz 29 dienas
VET:   10* līdz 89 dienas
ADU:   2 līdz 29 dienas

Izglītojamais pavada laiku ārvalstīs uzņemošajā organizācijā, lai uzlabotu savas
zināšanas un prasmes. Mobilitātes beigās jānovērtē un jāapliecina izglītojamā

mācīšanās rezultāti.

Pavadošā persona: pēc nepieciešamības  

Programma: katram dalībniekam individuāla programma

* dalībniekiem ar mazākām iespējām sākot no 2 dienām

Norises vieta: uzņēmošā organizācija ES dalībvalstī vai programmas asociētajā trešā
valstī  



MOBILITĀTES IZGLĪTOJAMAJIEM 
Izglītojamo ilgtermiņa mācību mobilitāte  

Izglītojamais pavada laiku ārvalstīs uzņemošajā organizācijā, lai uzlabotu savas
zināšanas un prasmes. Mobilitātes beigās jānovērtē un jāapliecina izglītojamā

mācīšanās rezultāti.

Norises vieta: uzņēmošā organizācija ES dalībvalstī vai programmas asociētajā trešā
valstī  

Pavadošā persona: pēc nepieciešamības  

Programma: katram dalībniekam individuāla programma

Ilgums: 
SCH: 30 līdz 365 dienas
VET: 90 līdz 365 dienas
ADU: 30 līdz 365 dienas



MOBILITĀTES IZGLĪTOJAMAJIEM 
Dalība PIA prasmju konkursos  (tikai VET) 

Ilgums: 1 līdz 10 dienas

Izglītojamie piedalās starptautiskos nozaru pasākumos, kuros notiek sacensības,
demonstrējot prasmes, ar galveno mērķi popularizēt un atzīt ar PIA saistīto pieredzi,

zinātību un tehnoloģiskās inovācijas un apmainīties ar tām.

Norises vieta: uzņēmošā organizācija ES dalībvalstī vai programmas asociētajā trešā
valstī  

Pavadošā persona: pēc nepieciešamības  

Programma: obligāts sacensību elements



MOBILITĀTES PERSONĀLAM
Kursi un apmācības

Ilgums: 2 līdz 10 dienas

Strukturēta kursu vai tamlīdzīgu apmācība, kuru nodrošina kvalificēti profesionāļi un
kuras pamatā ir iepriekš noteikta mācību programma un mācīšanās rezultāti.

Norises vieta: ES dalībvalstī vai programmas asociētajā trešā valstī, kur dibināta
uzņemošā organizācija 

Noteikumi dalībniekiem: 

Programma: Jāiekļauj skaidra starpvalstu komponente. Pasīvas darbības,
piemēram, lekciju vai masveida konferenču klausīšanās, netiek atbalstītas.

KURSI1 projektā 1 reizi ne vairāk kā 3 personas uz 1 kursiem



MOBILITĀTES PERSONĀLAM
Kursi un apmācības

Kursu kvalitātes standarti:
 https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/quality-standards-key-action-1 

Informācija un caurskatāmība — pamatinformācija par kursiem un to
organizētāju, pieteikšanās procesu, izmaksām, izmaiņām un atcelšanu

Pedagoģiskais aspekts - augstas kvalitātes mācīšana, iedvesmojoša un
interaktīva mācīšanās, uzticams, inovatīvs un atbilstošs saturs, digitālo rīku

izmantošana utt.
Eiropas dimensija, Eiropas vērtības un politika - grupas sastāvs un

sadarbības iespējas - iespēja satikt dalībniekus no citām valstīm 

Kvalitāte un serviss — atbalsts, kvalificēts personāls, kursu ilgums un
grafiks, norises vieta, iekļaušana, atsauksmes

Follow-up – iespēja turpināt apgūt tēmu vai saistītās tēmas,
institucionālās ietekmes veicināšana, mācību rezultātu sertifikācija



MOBILITĀTES PERSONĀLAM
“Ēnošana” darbā

Ilgums: 2 līdz 60 dienas

Dalībnieki pavada noteiktu laikposmu uzņēmējorganizācijā citā valstī, lai apgūtu
jaunu praksi un iegūtu jaunas idejas, novērojot kolēģus, ekspertus vai citus

praktizējošus speciālistus to ikdienas darbā uzņēmējorganizācijā un
mijiedarbojoties ar tiem.

Norises vieta: ES dalībvalstī vai programmas asociētajā trešā valstī, kur dibināta
uzņemošā organizācija 

Programma: katram dalībniekam individuāla programma

Dalībnieki: skolotāji, pasniedzēji un visu citu veidu eksperti un
darbinieki, kuri nepasniedz mācības



MOBILITĀTES PERSONĀLAM
Norīkošana mācīšanai vai apmācībai

Ilgums: 2 līdz 365 dienas

Dalībnieki pavada noteiktu laikposmu ārvalstīs, mācot vai apmācot izglītības
apguvējus uzņēmējorganizācijā citā valstī

Norises vieta: ES dalībvalstī vai programmas asociētajā trešā valstī, kur dibināta
uzņemošā organizācija 

Programma: katram dalībniekam individuāla programma

Dalībnieki: skolotāji, pasniedzēji un visu citu veidu eksperti un
darbinieki



CITAS AKTIVITĀTES
Ekspertu uzaicināšana 

Ilgums: 2 līdz 60 dienas

 Ārvalstu pasniedzēju, skolotāju, politikas ekspertu un citus kvalificētus profesionāļu,
kuri var palīdzēt uzlabot mācīšanu, apmācību un mācīšanos jūsu organizācijā,

uzaicināšana.

Norises vieta: projekta īstenotāja organizācija

Dalībnieki: jebkura persona no citas ES dalībvalsts vai programmas asociētās
trešās valsts, kas var nodrošināt zinātību un apmācību, kura atbilst to
uzaicinošās organizācijas vajadzībām un mērķiem.

Programma: Uzaicināto ekspertu gadījumā mācību programma, ko eksperts
īstenos, pirms darbības ir jāsaskaņo ar uzņēmējorganizāciju



CITAS AKTIVITĀTES
Apmācības jomas skolotāju un izglītotāju uzņemšana praksē

Ilgums: 2 līdz 365 dienas

Apmācības jomas skolotāju, kuri vēlas pavadīt stažēšanās periodu Latvijā, uzņemšana

Norises vieta: projekta īstenotāja organizācija

Dalībnieki: pieejama dalībniekiem, kuri ir reģistrējušies citas ES dalībvalsts vai
programmas asociētās trešās valsts skolotāju izglītības programmā vai nesen to
absolvējuši

Ceļošanas un individuālais atbalsts dalībniekiem būtu jāsedz to nosūtītājiestādei
(kura šajā nolūkā arī var pieteikties “Erasmus+” finansējumam)



ATBALSTA AKTIVITĀTE 
Sagatavošanās vizīte

Nosūtītājorganizācijas darbinieku vizīte potenciālā uzņēmējorganizācijā, un tās mērķis
ir labāk sagatavot izglītības apguvēju vai personāla mobilitātes darbību (izņemot

kursus un apmācības).

Dalībnieki: jebkuras personāla mobilitātes darbībām atbilstīgas personas (ne vairāk
kā 3), kuras ir iesaistītas projekta īstenošanā

Katrai uzņēmējorganizācijai var organizēt tikai vienu sagatavošanās vizīti.

Norises vieta: Norises vieta: ES dalībvalstī vai programmas asociētajā trešā
valstī, kur dibināta uzņemošā organizācija



NOSACĪJUMI

Programmas vadlīnijas 2025. gadam: 
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide  

Visā projekta īstenošanas gaitā - Erasmus kvalitātes standarti
mobilitātes projektu īstenotājiem:
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/document/erasmus-quality-
standards-mobility-projects-vet-adults-schools 



 ADU: 137 -141. lpp 

SCH:  117.-121. lpp  

Finansējums

Programmas vadlīnijas 2025. gadam (latviešu valodā): finansējuma noteikumi 

Vienības izmaksas pamatojošie dokumenti noteikti dotācijas līgumā

Mobilitātēs var tikt piešķirts papildu atbalsts personām, kuras pavada dalībniekus, kam ir mazāk
iespēju, nepilngadīgas personas vai personas, kam ir nepieciešama uzraudzība. Pavadošās personas
var saņemt atbalstu visā darbības periodā vai tā daļā. 

 VET: 98.-102. lpp  



Paldies par uzmanību!
Veiksmīgu projektu plānošanu!


